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ABSTRAKT

ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce je analýza adaptačního procesu v dané organizaci. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je založena na teoretických

konceptech vycházejících z dostupné literatury. V ní jsou definovány oblasti a fáze

adaptace, adaptačního procesu a lidí v něm zainteresovaných. V praktické části je odkryta

struktura adaptačního procesu a vlivy ovlivňující adaptační proces u všeobecných sester

v dané organizaci. V závěru bakalářské práce jsou tyto dvě části porovnány a na základě

analýzy předloženy doporučení pro danou organizaci.

Klíčová slova : adaptační proces, pracovní adaptace, sociální adaptace, adaptace na kulturu

organizace, fáze adaptace, aktéři adaptace

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the adaptation process in the organization. The work is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part is based on theoretical

concepts based on the available literature. They define the field and the stage of adaptation,

adaptation process and the people involved in it. The practical part exposes structure of

adaptation process and factors affecting adaptation process for nurses in the organization.

At the end of this thesis, these two parts are compared, and final analysis submits

recommendations to the organization.

Keywords: adaptation process, working adaptation, social adaptation, adapting to the

culture of the organization, stage adaptations, actors adaptation
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ÚVOD

Se slovem “proces“ se v každodenním životě setkáváme tak často, že si jeho přítomnost ve

sdělení ani neuvědomujeme (Svozilová, 2011, s. 14). Nejen děti ale i dospělí prochází

vzdělávacím, adaptačním procesem každý den a v postupné plynulosti tak získávají

vědomosti pro život i povolání. Adaptační proces lze chápat (Koubek, 2002, s. 367) jako

promyšlený soubor adaptačních a vzdělávacích aktivit, ve kterém je realizována adaptace

zaměstnance na podmínky daného pracoviště a jeho výkon tím co nejdříve dosáhl

požadované úrovně a zajistil zaměstnanci pracovat profesionálním způsobem. Adaptační

proces v povolání zdravotníka vychází ze stejných předpokladů, ale jeho náročnost na

splnění pracovních, sociálních, fyzických, psychických i kvalifikačních podmínek je o to

více nevyhnutelná pro následné kvalitní vykonávání této činnosti. Profese zdravotníka patří

mezi nejčastější povolání, jejichž hlavní náplní je setkávat se, pomáhat, naslouchat lidem

a mnohdy není vhodná pro každého člověka.

Při hledání a sestavování popisných informací o výchozím stavu adaptačního procesu

v jakékoliv firmě, zařízení, organizaci je obvykle zapotřebí využívat celé řady analytických

metod (Svozilová, 2011, s. 96). Analýza pomáhá určit, zda se jedná o náhodnou událost,

nebo o opakovaně se vyskytující problém. Analýza v bakalářské práci byla použita jako

návazný krok pro “měření“
a
měla za cíl vyhodnotit získané údaje, které byly

shromážděny. Pomocí grafických a matematických názorů je snaha definovat možné

problémy a výsledky analýzy následně předložit dané organizaci.

Téma bakalářské práce bylo vybráno z praktických důvodů. V organizaci kde byla

realizována analýza adaptačního procesu pracuji jako všeobecná sestra již přes dvacet let.

Nyní jako vedoucí pracovník a odpovědná osoba za proces adaptace nových pracovníků,

všeobecných sester, řeším každodenní problematiku adaptace a všech aspektů spojených

s odbornými činnostmi adaptačního procesu. Zajímám se o vývoj této oblasti a možnosti

rozvoje adaptačního procesu v této organizaci a kladu si za cíl formou analýzy adaptačního

procesu v této organizaci navrhnout doporučení v přijatelné formě ke zlepšení stavu.

Jedním z účelů této analýzy a zabývání se právě tímto tématem v dané organizaci je zjistit,

jakým způsobem je v organizaci nastaven adaptační proces zaměstnanců - všeobecných

sester a zda vyhovuje.
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1 ADAPTAČNÍ PROCES

Armstrong (2007, s. 395) vnímá uvádění nových pracovníků do organizace jako procedury

spojené se dnem nástupu pracovníka do zařízení, organizace, ale také jako procedury

poskytující pracovníkovi základní informace potřebné k tomu, aby se rychle a vhodným

způsobem v organizaci adaptoval a zapracoval.

Víme, že lidský a z části intelektuální kapitál přeměňuje zdroje na finanční kapitál, a aby

tato přeměna probíhala co nejefektivněji, měli bychom mít ve firmě, organizaci vhodnou

atmosféru s motivovanými, kompetentními a kvalifikovanými pracovníky sdílející

společnou strategii. Proto je vhodné, aby každý manažer, školitel, vychovával své zástupce

formou adaptačního procesu, který nastaví správný režim a styl práce. Protože hlavním

cílem procesu adaptace nového pracovníka je vyrovnávání se s pracovními a sociálními

podmínkami v prostředí dané společnosti (Charvát, 2006, s. 133).

1.1 Adaptace

„Adaptace organismu na prostředí probíhá ve formě dvou vzájemně se podmiňujících

procesů, a to jako proces přizpůsobování prostředí organismu a jako proces přizpůsobení

se organismu prostředí “ (Vašina, 2010, s. 156).

Adaptace člověka, v našem případě všeobecné sestry, probíhá v rovině osvojování

potřebných pracovních aktivit, zvládání nároků pracovního prostředí a porozumění

fungování organizace jako celku. Součástí adaptačního procesu je také sociální adaptace,

kdy se pracovník vyrovnává se vztahy na pracovišti. Koubek (2007, s. 145) považuje

orientaci, adaptaci v organizaci za soubor vzdělávacích aktivit pro nové zaměstnance, které

mají zajistit, aby pracovník začal co nejdříve podávat kvalitní a nejlépe stoprocentní

výkon.

Pauknerová a kol. (2006, s. 218) v procesu adaptace člověka adaptaci rozděluje na

jednotlivé fáze. Fázi přípravnou, fázi globální orientace, fázi vědomého přetváření vztahu

jedince k novým a změněným podmínkám a vpravení se do nových podmínek. Adaptaci

lze také chápat jako proces, který je aktuální, přizpůsobuje se vzniklým situacím, často

živelný, ale také jako pozvolna plynoucí řetězec dílčích adaptačních kroků.
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1.2 Adaptabilita

Člověk je od narození vystavován řadě vlivů, jako je prostředí, vliv přátel, výchova,

názory, víra a hodnotová orientace. To vše vytváří kulturní rámec, který formuje naši

osobnost, chování a vyjadřování. Adaptabilita, neboli schopnost přizpůsobovat se

okolnímu prostředí, patří k významným znakům všech živých organismů. Adaptabilita

podle Svozilové (2011, s.17) je popisována jako určitý stupeň dokonalého přizpůsobení se,

jako stupeň pružnosti, flexibility, za účelem zlepšení procesu, organizačního zvládnutí

zadaného úkolu a s cílem splnit přání, požadavky a potřeby zákazníka obracejícího se na

dodavatele.

1.3 Adaptovanost

Adaptovanost je průběžná úroveň vyrovnávání se s novými podmínkami, od úplné

adaptovanosti po opačný extrém - neschopnost zvládnout danou situaci. Může vyvolat

nevhodné, neodpovídající, až patologické chování plynoucí z přítomného stavu adaptace,

napětí, konfliktů a vyhrocených situací, ve kterých je pracovník schopen neočekávaně

ukončit probíhající adaptační proces. Adaptovanost dle Pauknerové a kol. (2006, s. 218) je

označována jako určitý stav a výsledek adaptačního procesu člověka, který se adaptuje na

nové, životní a pracovní podmínky. Vpravením člověka do nových podmínek dochází ke

zvládnutí nebo naopak rezignaci nebo až úniku – opuštění adaptace, na základě

nezvládnutí jednotlivých fází adaptačního procesu.

1.4 Fáze adaptačního procesu

Pauknerová a kol. uvádí (2006, s. 218), že fáze adaptačního procesu jsou u každého

člověka jinak dlouhé, s jiným průběhem a různě končící. Fáze adaptačního procesu mohou

probíhat dle emocionální výbavy jedince v těchto třech fázích.

Fáze přípravná – období před vlastní změnou podmínek, vytváření představ co ho asi

čeká, co očekává od nového působiště, příprava na zvládnutí nových podmínek.

Fáze globální orientace – období aktivace psychických činností jedince, procesů

poznávacích a citových, často provázena nárůstem vzrušení a napětí navenek působící jako

dezorganizace jednání.

Fáze vědomého přetváření vztahu – období změny v hierarchii hodnot, přetváření vztahů,

sociálních postojů a způsobů vykonávaných činností (Pauknerová a kol., 2006, s. 218).

[…]


k ukončení adaptačního procesu. Zjistili jsme, že i tato podmínka ke splnění adaptačního

procesu v této organizaci pro nového zaměstnance, jak uvedlo (81,00%) dotazovaných

sester, plně funguje. Negativním zjištěním je ale fakt, že část sester (19,00%) o dostupnosti

literatury vůbec nevěděla, nebo na oddělení literatura chyběla. Proto zjištěný problém také
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uvádíme v doporučení pro organizaci. Za sebe mohu potvrdit, že i já jsem danou literaturu

k ukončení adaptačního procesu k dispozici neměla a postrádala. Používala jsem pouze

vlastní literaturu ze Střední zdravotnické školy.

V sedmém cíli jsme se zaměřili na získání informací, zda jsou u všeobecných sester

dodržovány podmínky k ukončení adaptačního procesu. Ukončení adaptačního procesu

formou ústního pohovoru potvrdila více jak polovina (64,00%) dotazovaných sester. Pouze

6,00% sester uvedlo kombinaci obou forem, ústního pohovoru a písemného testu, které by

preferovaly pouze 3,00% sester. Většina všeobecných sester by upřednostňovala (64,00%)

formu ústního pohovoru. Ze své zkušenosti mohu potvrdit, že jsem zažila ukončení

adaptačního procesu ústním pohovorem. Pohovor měl velice formální průběh, přítomnost

skoro celého vedení nemocnice byla pro mne faktorem velice zneklidňujícím, ale o to více

mě nutící k důkladné přípravě. Zároveň také vedoucí k zodpovědnosti školitelky

(mentorky) za průběh mého adaptačního procesu, která závěrečného ústního pohovoru

musela být přítomna. Získanými daty jsme potvrdili dodržování dané směrnice organizace

a vyhovující formu ukončení adaptačního procesu.

Osmý cíl nám pomohl zjistit, zda všeobecná sestra má zájem o navržené změny

v adaptačním procesu. Navrhovali jsme zavedení adaptačního kolečka, které se setkalo

s ohlasem u nadpočetní většiny (55,00%) dotazovaných sester. Navrhovaný adaptační

balíček se setkal ještě s větším ohlasem a to u celkem (79,00%) dotazovaných sester, které

měly eminentní zájem balíček při nástupu získat. Já jsem při nástupu do zaměstnání žádný

balíček neobdržela, můj manžel v práci ano, a dodnes si v něm zalistuje, už jen pro to, že si

vzpomene jak sám nastupoval a nebo i proto, že v ní nalezne vždy důležité informace,

které potřebuje pro svou práci. Adaptační kolečko je návrhem diskutabilním, ale určitě se

objeví jako součást doporučení pro danou organizaci.

V posledním devátém cíli jsme se zaměřili na zjištění zda u zaměstnanců, všeobecných

sester v dané organizaci bylo naplněno očekávání o pracovním procesu. Očekávání

zhodnotilo kladně 65,00% dotazovaných a záporně 9,00% dotazovaných všeobecných

sester. V roce 1995 bych zhodnotila očekávání svého pracovního procesu jako velmi

pozitivní, z důvodu výborného kolektivu, klidného prostředí s možností odborného růstu

a splnění vlastních cílů. Ale s přibývajícím věkem, delší dobou praxe i postem vedoucího

pracovníka se tato nadšenost bohužel vytrácí a iluze o ušlechtilém zaměstnání všeobecné

sestry pomalu mizí.
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11 ZÁVĚR

Jen člověk kreativní, připravený na změny, osobnostně vyzrálý a s dostatečnou etickou

výbavou může být schopen čelit složitým situacím, které život, pracovní podmínky

a společenské postavení v dnešní společnosti přináší. Kvalitní technika, moderní

technologie, nejnovější budovy na první pohled znak úspěšné organizace však nikdy

nenahradí lidské zdroje, zaměstnance, kvalitní kolektiv, co na první pohled mnohdy patrno

není. Zaměstnavatel dané organizace má stanoven cíl, za pomocí efektivně nastaveného

systému adaptačního procesu novému zaměstnanci umožnit v co nejkratší době podávat co

nejefektivnější výkon, pomoci mu cítit se dobře v pracovním kolektivu a naplňovat co

nejdříve vlastní cíle a společné cíle organizace.

Výsledky mé bakalářské práce svědčí o tom, že nastavený systém adaptačního procesu

organizace, ve které analýza probíhala, je nastaven správně, vhodně realizován, dodržován

dle stanovené směrnice organizace a všeobecným sestrám vyhovující. Ke vhodnému

způsobu řízení adaptačního procesu přispívá v této organizaci i to, že školitel (mentor) je

vždy oporou novému zaměstnanci, který pracuje ve vlídném prostředí a ke zvládnutí

náročného období zapracování vždy pomáhají i kolegové a nadřízení. Velmi výrazným

faktorem v zapracování nového pracovníka, přizpůsobení se novému prostředí byly

získané informace, které jsou podkladem pro znalosti, zkušenosti a následně výbavou

každé všeobecné sestry, která je dennodenně využívá při své náročné práci. Úskalím

v průběhu adaptačního procesu byly mnohdy situace, které lze ale ovlivnit, v dané

organizaci změnit a navrhovanými změnami upozornit vedení nemocnice na daný problém.

Věřím, že tato bakalářská práce nabídla dostatečné informace o naplnění adaptačního

procesu, informace o plnění v dané organizaci a splnění stanovených cílů bakalářské práce.

Je pravda, že momentální situace na trhu práce v profesi jako je všeobecná sestra není

vůbec jednoduchá, že kvalitních zaškolených sester je nedostatek a když do organizace

kvalitního zaměstnance získáme, musíme mu vždy věnovat velkou a dostatečnou

pozornost. Proto adaptační proces, jeho realizace a dodržování je tou správnou cestou

a určitě se vyplatí touto cestou nové pracovníky vést.
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