## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Analýza adaptačního procesu všeobecné sestry ve vybrané organizaci
Jméno a příjmení studenta: Olga Davidová
Vedoucí práce: PhDr. Petr Snopek
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A
Odborný styl, používání odborné terminologie A
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A
<b>Teoretická část</b>
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A
Aktuálnost použité literatury A
<b>Praktická část</b>
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A
Úroveň analytické a interpretační složky B
Splnění cílů práce A
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) B
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A
Kvalita Příloh: <input type="checkbox"/> nepříloženy <input checked="" type="checkbox"/> příloženy
<b>Formální stránka</b>
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A
Přehlednost a členění práce A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) B
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):</b> Studentka se v bakalářské práci věnuje důležitému tématu. Práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Z práce je patrné autorčino zaujetí danou problematikou. V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky

dotazníku vlastní konstrukce jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře studentky. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.

Studentka pravidelně konzultovala.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A – výborně.

**Otázky k obhajobě:**

<b>Práci k obhajobě:</b> <input type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 31. 5. 2016 Podpis: Petr Snopek v. r.